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Двије наше 

политичке струје

У дакашњем Јавном жилошу Црке 
Горе асполилв су се свом своЈом супрот- 
ном ОартиЈском сурозошћу двиЈе тезе.

Прва, како је ОознаШо, аде за шам 
да обнови дрелну ОолиШичкр независносШ 
Црне Горе, п друга о Шоме ни да чуЈе, 
аашВо се ос/ећа уско Оовезана са осШа- 
лом браћом, са којом жели а хоКе да 
подијели круШу судбину садашњице. Обе 
Оезе оак имају Оаику зрло аајеснт 
конвакШа, а шо Је Оризналање српсшва 
у шврем смислу ријеча, Јер ни „зелена/шГ 
не бв соеурмо одбили, кад бн им се Ору- 
жала Орилика да присцЈедине својој не- 
зазисно) Црној Гори и дио остале ораке 
који жиаи изван граница садашњег Гу- 
вернемана.

РаШ Још увиЈек биЈесни... Једна од 
двију заракених страна мора да аобједи. 
Можда неко у свом програму чека крај 
конфликШа, увЈерен дакему савезници по- 
вратиШи државу. Али ни ша групациЈа 
не жели ЈугославиЈу из ВрошлосаШ са 
иознаШом коруОциЈом, ОроШекцијама и 
пОлицијским сисШемима. Шшо друго 
може да враШи анмосаски савезникнего 
оно шШо ама и аеВо аод своЈим окрилем 
њауЈе, /V Јши уваЈек служи његовим 
шипересима? ЦЈшо? Слмо се преко рево- 
луција мијењају оолиШшка уаиројства 
држаза.

Други пак Шраже држазу. Ма какву, 
ам само да буде имала неко аравно и 
Оомшичко лице. Шшо нашода кажемо?

Мнош њгм ОребацуЈе; „ШШо ке нам 
држава која економски не може да жи- 
ви? ШШо ке нам држава кад Је дрпи 
мара да храни?! ДосШа је било мило- 
сШање! ДосШа еервилносшиГ и ш. д.

Но, да м Је све ово Шачно досШа Је 
обраШиШи Ооглед на извјесне саранице 
исаариЈе. Мало Је вгих држава, које су 
кроз нж никле онако како су их њихови 
Воборннци замишлали. Све су Ирошле 
кроз Шрновише ауШеве и осШваризале 
своЈе националне цилеве аосШеОено и са 
извЈесном борбом и муком.

ИШамја је ОосШам од ПиЈемонШа, 
Њем/шка од Пруске, АусШро-Угарска 
монархија Шакође Је дошм до своЈе цар- 
ске моке развиЈајуки се у извЈесном вре- 
менском размаку. Е па добро! ЗашШо 
онда све српстзо не би могло гледаШи 
на своЈе уједињење преко посВеДент или 
Оериодмнт осОзарења своЈих национал- 
них Шежша, а да полазна игачка буде 
Црна Гора?

Чему онда сва наШезања, сва пусШа 
Орегозарања, компликациЈе, намеШања? 
Чему, кад за нас восШоЈи сШзарно један 
сазш заЈеднички непријаШел — комуни- 
зам, и једна реална, неоспорива и неоп- 
ходна пошреба — мир?

Могм би се разумЈеШи ова свакодневна 
уШрка кад би водим раду, поболшапу 
економских прилика или смчиоме. Али 
преиирале и дискуШовање ма коЈе врсте 
само руишлачки упливите на скромни 
економски апараш ове земле. Залуд ка- 
мење очајно виЈа, залуд голоШа и Орлав- 
шШина вапи рада и воде, залуд здрав 
разум сазјеШује и сугерира! Амбиција, 
неосноаана амбициЈа поЈединаца дикШира. 
А шШо је горе да народ, ШаЈ граниШни 
ослон сваке аолиШичке замисди, Ша/ вр- 
ховни ковач сопсШвене среке и будукно- 
сШи, Ша несаломлива кичма сваке нације, 
на жалосШ сагибље се и слиЈеди. Ко- 
лико Је све Шо мизерно/

„Рег азрега аб азгга" — КадбиЦрна 
Гара сачекала свршеШак раШа без уну- 
шарњих размимоилажења и Шрзавица 
волиШичког каракШера, Шада би мтла 
много боле да брани инШересе свога на 
рода а да заговара громким гласом оне 
чјелокупнт српсШва.

Ако век обе Шезе ид/ за Шим да се 
не изгубе из вида инШереси Цр.че Горе и 
цЈелокуант српскт народа, није Шешко 
наки пуш споразуму. Тада и сва Ореба- 
цивагм да се Шобоже шШиШе комунисти, 
ВосШала би сувишна и неумјесна. Главни 
дио народа Црне Горе био би компакШан, 
сложан и по једном исшом пушу би ко- 
рачао ка осШзарењу наЈвекег ноционалног 
сна, коЈи и данас грије исШинсЈшм жа- 
ром сза срца наЈболих и наЈискрениЈи*  
родолуба. А проШив комунисШа насШа- 
вила би се бескомпромисна борба до 
исШребленл.

АмбициЈе појединих луди даду се лако 
сусШегнуШи, пошшоје Оојединац аролазан, 
несгааје, мијења се. Коначни цил био би 
Једини пуШоказ, а њему се сви лични 
инШереси морају подредиШи. Био би су- 
виагз мизеран и недосШоЈан луди оваЈ 
разлт кад би мозао да кочи у очима 
иззЈесних, осШзарење споразума и сарад- 
Ње. У браШскоЈ слози, пак, сваки мањи 
ОроВив/еик, сзока дрска Шрзагицд садав-

У фронт, господо!;
Назал цигло годину дана, наш народ био 

је повезан у псеКим вернгама н беспо- 
моћно остављен сам себн. Интелнгенцнја 
н грађани бнли су погубили своЈе главе 
и везу со здравим разумом, тако да мје- 
сецвма нвјесу излазнлн из својнх домова. 
Стање је бнло тако очајно да ко замркне 
ннје се надао осванути. Имовина је бпла 
свачиЈа и ничнја. Светиња цркве. куКе 
и породице ннје постојала. Нарол се по- 
виЈао, примајући двоструие смртоносне 
ударце, док Је ннтелигенцнја спавала мр- 
твнм сном, не дајући од себс знаке жи-

У крнтнчном тренутку, када је бно у 
питаљу народни опстанак, појавише се 
народнн браннтељи и спасиоци: Ђукано- 
вик, Поповик, Ђурншнк, Стзнишик и дру 
ги. Почетна снага сваког ад њих изно- 
сила је 10—50 људи највише. Па и поред 
тога, остварили су народне наде мимо 
нашег очекивања. Повели су тешку бор- 
бу на трн фронта, под врло неповољним 
психолошким условима. Први и најтежи 
фронт, био је против добро органнзова- 
них и скоро свемоћних партизана; други 
фронт, скоро нсто тако тежак, водилн су 
на разбијању заблуда и буђењу народне 
свнјестн; трећи фронт имали су у борбн 
са својом сопственом савјешћу, јер није 
бнло лако, под данашњим околностнма, 
изабрати прави пут, мимоићи недужие и 
казиити само праве кривце, — без ште- 
те за своЈу сопствену прошлост и своЈу 
будућност.

Са тешким трудом и још тежим жртва- 
ма, уз свестрану помоћ нталиЈанских вој- 
ника, успјелн су да разбију партизане, 
али не и да их униште. На више мЈеста 
поЈавила се болећива севтименталност, 
тнм приЈе, што је међу партизавима имао 
неко рођака а иеко приЈатеља. Поштеднли 
су многе злочинце, у доброј вјерн да ће 
се поправити 1

Даиас када су партизани протјеранн нз 
Босне ■ Херцеговиме н поЈавили се по- 
■ово дијелом Црие Горе, наша болећива 
еентименталност тешко нам се почела 
светити. Заостали партизааи, од коЈнх 
никада не може бити честпт човЈек и 
грађанин, наново су подигли своје пога- 
не и крваве главе и у позадиви вашега 
фронта почели да врше нове злочине. 
Њихови симпатнзери и други првтајени 
дефетисти, из наших редова, дезертнрају, 
увосећи павшу и расуло ва самом фрон- 
ту. То је сасвим разумљиво, тим прије 
што је у националном фронту остала јед- 
на болесва рупа, кроз коју се несметано 
провлаче, па чак и заштиту налазе наши 
наЈвећи наролаи крвннцн.

Наша интелигенциЈа ту рупу добро вп- 
ди, као год што је видимо и сви ми. Па 
ипак, умјесто да се прнхвати оружја, да 
попунн редове народних бораца, да их 
освјежи, охрабрн, подржи и осохолн ри- 
јечју н дјелом, како би се што прије у- 
ништнли партнзапски крволоци, — наша 
иителигенција отпочела Је своЈ рад у по- 
задини фронта. Одржава саставке, збо- 
рове и договоре, доноси резолуције и 
разне закључке, на своју руку и свој на- 
чии, незавнсво од нашегв воћства. Са 
тнм својим радом, коЈн су отпочели, баш 
сада, у трећем критичном часу, наша 
иителнгенциЈа посље двогодишњег спа*  
вања, уноси Још већу пометњу и злу вољу 
код свих искрених патриота, који се бо- 
ре већ више од годину дана против пар- 
тизанске немани.

Гослодо интелектуалци! Ваш рад, којн 
сге сада отпочелк, не води ничему дру. 
гом него дефетизму и личном шићару. 
Главара имамо миого внше него што 
нам треба, па нам пије нн на крај па- 
мети да, усред борбе, чиннмо експерн- 
менте, на рачун народне крви, и да ре- 
скирамо ово мало што смо крвавом му- 
ком створили. Ако сте наканн да занста 
нскреио народу помогнете, вн ћете попу- 
ннти редове ноје већ имамо и са својим 
трудом н радом, на самом тереку, уније- 
тн нов дух, затворитн све рупе, изглади- 
ти све супротности н тим доприииЈсти 
св°ј Улио у општој народној ствари.

У фронт, господо! Ииаче свакн други 
паш рад, у садањем часу, донијеће корн- 
стн само народним злотворнма. У фронт, 
господо! Тамо Је ваше мјесто. Сва вашн 
мудровања, утркивања н празна прекла- 
пања неће дониЈети иикакве користи. 
Све то оставите за други пут, јер тим 
се партизани не могу потући.

У фронт, господо! Тамо Је ваше мЈе- 
сто. Новнх главвра народ ннЈе жељан, 
нитн од њнх има потрсбс А.

њице, све ОријсШње, све мржм, све осве- 
Ше, несШале би, Јер би изгубиле сваку 
озбилнију важносШ. Во се ни не окреке 
кад му кокош пријеШиГ

ДвиЈе Шезе, дакле, али ипак, уз пуно 
мизериЈе, Један Ше исШи цил/

А раш Још увиЈек бијесни ...

Француска прилази европском фронту

Састанак Хитлер-Бастианини-Лавал
Орј|| I. III Ј1ши 1Ц *|||||

(Берлин) Фирер је 29 апри а у прн.ј- 
ству њемачхог шшистра иностранкх дје- 
ла Фон Рнбектропа и италнјакског др- 
жааиог потсекретзра зз шострма д)ела 
Бастнапнија врмнио француског иини- 
стра претсједннка Лавала у свон Глав- 
ном стану. Расправљало се о најзиачај- 
ннјнм проблемима који ннтересују Ње- 
мачку и Италију у везн са Француском. 
У свим рааговорима констатовано је 
савршено међусобно равуијевање. Ра- 
справљало се о удјелу који Француска 
иора дати и о њеним напорнма ва ства- 
рање Нове Евроое ваједно са Осовином 
н са савевмнцама у борбн против акгло- 
америчке плутодемокрацнје н бзљше- 
вивма, као и о корксти који ће Фраицу- 
ска змвп од гога по свршзмом рату.

1кжцм Ц1ШМ пици *нм
(Мадрид) Генерал Франко кренуо је 

овнк дана иа путовање по јужпм про- 
винцкјама Шпаније. Он је стигао у Кор- 
добу, гдје је био одушевлено дочекан. 
Ива тога ће Каудиљо посјетитн Севнљу 
и Кадикс, а на крају ће ивршнти ннспек- 
цију обалских предјела ва Атлаитику и 
на Средовемном мору.

ћјпмц јлафнп

(Лисабон) ЦЈеф јужвоафрнчке нацн- 
оналистнчке партнје мвјавио је да ће 
иацномалмств, ако дођу ма власт, напра- 
мтм крај учешћу Јужне Афрмке у рату. 
Нацноиалнсти су додали да неће можда 
одмах моћн да потпншу мир. Сем тога 
је рекао да је нацноиаднстмчка партија 
од 1940 годиве до Даиас вмше вего 
додвостручила број својих чланова.

БРАЋО ЦРНОГОРЦИ!
Слога која Је ирошле године добила 

свој наЦачи израз у борбк за одбрану на- 
родне слободе, шкпгала је дакас, вигие но 
икадо, главни имгирашив наигих гиганш- 
ских прегнука. За ову годину дана, опгка- 
ко смо се ухвашили у кошгиац с нај- 
крволочнијим неиријашељем човјечансшва, 
дали смо много жригава, иролили много 
крви, доживјели неброЈене иашње и боло 
ве. Све шо савладали смо силно и мушки, 
онако како је шо своЈсшвено једном хе- 
ројаом народу и гиворцу најљеиших иод- 
вига. Преко пшх жршала сгпворили смо 
ред и сиокоЈсшво у народу. Врашили смо 
вјеру у сопсгивено иоуздање. Подмлддили 
смо љубав ирема оним врлинама којима 
се одвајкада наш народ одликовао. Про- 
будили смо осјећање ирема нациЈи, ирема 
шрадицији, ирема слободи као кра/њем 
идеалу свих нас.

Све шо резулшаш Је слоге, јединсшве- 
ног схвашања, исших шежњи. Са шим осо- 
бинама и наши сшари једино су могли 
да оружјем сшворе ону класичну исшориЈу 
која их је уздигла изнад осшалих чарода.

БРАЋО ЦРНОГОРЦИ!

У шоку су дога/уаји ко/и нам нагоеје- 
шшавају шешку и крваву борбу. Оиеш су 
дошле у иишање наше националне све- 
шиње. Оаеш је угрожена слобода народа. 
Под ожиљцима рана коЈе смо Јој ирошле 
године задали, комунисшичка авеш иру 
жила је своЈу крваву руку а сада на ионос 
Црне Горе. кКељна освеше, незасићена ужа 
сима и жршвама, она хоће да се иреко 
нашцх дивних села докоиа власши и новог, 
још крвавијег аира.

Сав народ мора аоново усшаши да 
брани езоЈу часш и националне идеале. 
Хиљаде бораца налазе и иод оружјем. 
Одбачена су сва лична мимоилажења и 
раз чирице. Несгаало Је више аолишичког 
обиљежЈа и амбиција. Слога, одлучносш 
и до краЈњих граница ријешеносш на 
исклучизу и бескомиромиску борбу — шо 
Је главни и Једини синоним који данас 
УједињуЈе оваЈ дио гглеменише Црне Горе. 
Нашц Је жеља да и свуда, гдЈе и дух 
№егопиве религиЈе одразио, манифесгпуЈу

ђђтц I ЈИЈес« II Нстпил 
№пу

(Берлин) Губатци авиац- је >
ацрилу, претрпљени од екаиЈс њемачке 
авиације, нвносе 1.072 авнона, од којих 
су 902 оборена у вавдушннм борбама, г 
121 дјелои лротивавионске артиљернје 
аввацнје. Други авиони уништени су ил 
земљи. Њемачкс вавдухопловство иввелс 
је јуче жестоке напзде на цоложаје и 
коииетрацијг совјетсклх тоува у вони 
Кубањског мостобрана, те разорило ве- 
лнки број иепријатељских авиоиа. На 
другнм секторнма фронта су дзњу и ноћу 
усвјешио бомбардовани логори трупа и 
совјетске транспортне лимије. Јучеујутро 
су брвтавски бомбардери у пратњи лс- 
мца налалл холздасху обалу. Њемачки 
ловци и протмвавионска артиљерија рв- 
спршили су непрнјатељске формације, 
оборивши 11 енглеских авиова.

У сукобима јужно од Кубање су ње- 
мачке и румуиске снаге неуморно и са 
добрнм ревултатима нападале бољшевике. 
Игмеђу 10 и 12 апрнла је једна скупина 
румунских ловаца оштетила и вапалипа 
42 совјетска авиона. 10 априла су ру- 
мувски авиатичари иапалм једаи аеродром 
вапаливши 7 авиова. Од 10 до 11 априла 
су румуиски ловци, у вавдушнам двоб> 
јима, оборилн 5 авиона и тешко оште- 
тмлн лрупа 30, ке претрпквши иикаквж 
губггака.

ћицшм <ш1ш ииш*
Руааелт је аабраино амернканској пош- 

тм да прима лист „Мнлитамт*,  који је 
скривио нвјавом да су фамовне четври 
слободе ма Атлантнчке карте обичан 
блеф. Лист Асошнетејд Прес*  јавља да 
је брнтаиска влада забраннла објављи 
вање поједнности о руско-пољскои спору.

нсша осЈећања, да се аокрену исше живе 
силе, како бисмо нашом слогом зашгпи- 
шили своЈу слобопу и ггреошели је онамо 
гдје она још робује комукисшичком крво 
локу. Одбацимо полишику. Презримо лич- 
ни иншерес. Не водимо рачуна ко се на- 
лази под командом ђенерала Ђукановика, 
Крсша Поповића, Баја Сшанишића и дру 
гих. Ову гиганпзску борбу не воде поје- 
динци, него Срби, прошив ко/их Је уапала 
наЈамничка во!'ска Аншихрисша Моше -л 
Тиша. Сви ми мислимо српски. Сви ос/е 
ћамо сриски. Свима нама је један исгпи 
идеал: СЛОБОДА и СРПСТВО.

Опшгви иншерес народа захшијева да 
се у овом судбоносном часу надахнемо 
духом слоге. Ако шо учини.чо, ако шо ио- 
сшигнемо, нико нам раван неће биши, а 
исшорија ће забиљежити да је и наша 
генерација кроз патње и смрт дошла у 
слободу и васкрсење.

1Ј2У131’П1 ра(г1о(5к| (Јић

оса јеЈпод род|'ни1ед д!гап
()05р. Г)г. Јозгр РасШо /аис /е 

х(ли. рогидшки Цтћегги РасШо, на 
:/>/коа (Јгеба ха амзгепсГји ('н^сггкгига. 
о $1аџпој шШ п/ерогор ђгага ро/рогис- 
п1ка, којг је оиА <Јана рао и 1>ог1н па ги- 
тзкот (гоп/и. <1Је./е- ип ге/су атот ритт 
р/ететго.Ш;

„ТуоЈ ћгм! је зуоји Нјери ј ђијпи 
л1аЈов1 Јао 0<а<12Мв1 в(ор Ропозп! 
8шо з1«Р Ткој о1цс“.

§е( 1'геба га азпгелсГји Цисеглегхиа 
ири//о јс рогоШсг родгли/ог ро иа/о^и : в 
/тг \ј. Е. (Јииегпега. оЛсиа / 
/ипксгопега 1ор1о заиСеЗсе.

Рогидшки Стдени Ра.Шо > пјецо/о/ 
рогоЈШ ирисијето I ргеко намА зГвба. и 
($кгеш агзс пај<Ји/>1је^ ^аисекса

8н||| 1ИМЖП обир ■ огатшм 
ориаЈнши СШШ1Ц11

(Г/ариз) једаи вел ■е.> парискн ли<_1 
обЈавио је да је у Франнуској било 
усљсд терористичких напада англосаске 
авиаинје 1 [ .034 мртвих и 21.800 ра ■ е- 
них. Сем тсга ивзосе губитим у Ораиу 
1.200 мртвих и 2.000 рањених, а у Сири;и 
-1000 чртвих и з 000 рањених, До мартз 
1942 тодииг бн;:о |с у напздима на фран- 
цуске гргдове 1.338 мртвих и 3 300 ра- 
њених. Од марта 1942 године износе 
губнтци 4.500 мртвих н 8.000 рањених. 
У ове број'е нијесу унешени податци о 
губитиима претрпљеним приликом напа- 
да на Дакар, Мадагаскар и друге аоме 
под франиуском управом. Ови терори 
стичкн напади оставили су сем мртвиз 
и рањемих још и 200.000 особа беа

НесЈшоце 1о1ју сшотш 
ј Јмиру

1Ал.Мир} Жнва по.чемика. која ;е изби.1„ 

усљед тврдњи Грондхајмовог комитета ■■ 
тонажи. коју су осовннске подморнице пото- 

у нзјзвцуз ејеверноамсричког минигтри нп. 
рнариие. Изјавом да је комитет дао лажне 
податке хтно је он ла на неки начин »блажи 
бојазан јавности. Ои је рекао да бројка 
једног милиона тона мјесечно није тачнз и 
да податци никако нису преиизни. Јер с 
по споразуму са Г.нглезима никада не об]-1в- 
љују званичне бројкс о потапан-у. Министар 
јама које ниеу одобрене." Велик.1 броЈка 

губитака настала је усљед тога што с;- 
америкаиска бродоградишта умјестп иашти г- 
ног бродоаља морала градитн брсдиће <а 
искрцавањс з.г емглеске гругс У А^лжир;. 

правдани које никано н< може смањитн 
дсбоки \тисак гичлтз:. атг' их- уе коми’;- 
објавио.

мрм КМЗ СВ! ВВШб ПН13М
сво^ мо^

ДНБ јаеља о новнм поједнности»а 
ванредне ефикасности ксју су борна 
кола типс. . Гигар*  показала иа Источ- 
ном фронту. Једна скупииа ових кола 
рзворила је за посљерња три мјесеца на 
Источном фромту кг д Лењинграда иај- 
мање 163 непријатељска борна кола, од 
којнх су многа била најиохернијег типа, 
а сем тога и великн б::ој протнвтенков- 
скчх оружја.

Одјвци I оошцце
масовног шш

(Штокло.сн/ Совјетско-пољска 'риад 
и«јс се сма^илз. У Москви је дипломаии.а 
везнз зктнвва. У Лондоиу се посгављЈ 
пи>зње (.зкву ће цијену Кремљ тражити од 
пољске номиналне владе, како би се »а- 
гладно комфликт, под претплставком-а 
би то бнло могуће. Пољске борачке тру пе 
изјавмле су Сикосскоме да му остггу 
вјерме, што је како иагледа појачало ње- 
гов положај аргд Екглеаима, гдје се в-. ћ 
бно јако рсљуљао. Пдетсједннк Горњгг 
дома Хендерсод је ласкаао говорио о 
Сикорсхем, изпзаивши у Черчнлово име 
наду да у будућмости видн велику м нг- 
аазнсну Пзљ:ку. Друкчмјег су мишљењз 
лабурнсти и комунисти, који су обасули 
ааљску влзду оптумбзма и аријегњама. 
Један лабуристнчки посланнк рекао !е да 
лондонска влада пољских реакцнонарз 
није достојиа пољског народа. Пољска 
шгампа у Лондочу и<лувала је огорчени 
и оштри тон против Русије, те је цен- 
зуса билз присиљена да интервепише 
сјечењем великих дјелова чланака равних 
пољских листова. У Њу Јорку се липло 
матски прекид односа намеђу пољске но 
мииалне владе и Москве сматра очиглед 
ним аиаком да Кремљ намјерава ликти 
ратн мир ИсточмоЈ Европи по соосгвеио1 
ииицијативи, не водећи ни најмање рачу- 
ва о Атдаптичкој карта.
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Нужда и слобода
Према Марксу. прелазак из капиталиама 

у социјалиаам овначавао би ,скок иа 
царства нужде у царство слободе*.

Нужда и слобода! Два протнвпзложе- 
на појма. Нужда је везавост свега, и 
материјаанога и духовнога, законом уа- 
рочности. Слобода је, напротив, дјело- 
вање воље иаван оквира закона узроч- 
ности, ивван оквира нужности.

И поред извјесннх несагласности ив- 
међу начгла материјалистлчке днЈалектике 
и закона уарочности, »арксисти уче да 
је цијела природа, па и цијело људско 
друштво са свимасвојим матернјалнии и 
духовним појавама, потчињено нужности 
д1еловања слољашњих, материјалних чи- 
нилзца, тј. да је све потчињемо, вевано, 
предодтеђеио ваконом узрочности. Спо- 
љашњи, материјчлии чиниоци, међу који*  
ма ка првом мјесту ексномски, главна 
су покретна сила развоја друштва и н>е- 
гове физччке и духсвне счфуктуре. Све 
друштвене установе, сви људски односи, 
мисти, осјећан-з, погледи, идеологије, — 
све је то предодређено законсм узроч- 
ности, на чнјем ланцу је прва, покретна 
и моћна карика искључиво материја. Љу- 
ди заузимају ставове, предувимзју по- 
ступке, застулају иввјесна мишљењз, 
исповиједају извјесна **ачела,  не зато што 
тако хоће, него зато што тако морају, 
што су на то принуђени дјеловањем 
спољашњих, материјалних чиннпаца на 
њихову вољу. — По марксистима, људ- 
ске воља није слсбодна, већ и она под- 
лежи 8агоиу узрочности, тј и она је 
предодр!ђенз утицајима материјалногз. 
Они, дачле, у погледу слободе воље 
усва/ају детермивистичку теоркју, по ко- 
јој је воља зависиа од мотива. а ови су 
нзраз утицаја спољзшњих чинилаца.

Овакво марксистиччо схватање убрзо 
је показало саоје сл.*бе  стране и многи 
теоретичари, социолози и полигичари 
нашлн су се побуђени да укажу на ње- 
гову противуречност и бесмисленост.

И најобичнији умовн увидјели су сву 
замршеност и логичку кеодржнвост прак- 
тичких посљедица марксистичког учења 
о нужчом развитку друштва по вакону 
узрочности. Ако људска воља није сло- 
боднз. ако људи дјелају ие зато што 
тако хоће, него зато што су тако нужно 
предодређени спољашњим, материјалннм 
чиниоцима, — оида је сасвим беспред- 
метно и бесциљно причати, агитова- 
ти, органивовати и убјеђивати људе у 
потребу и нужно остварење једног но- 
бог друштвеног поретка. О.чо што мора 
наступити по иманентном закону уароч- 
ности, то ће сигурно наступити, па хтје- 
ли мн то или не. Оно што постоји, то 
тако и мора да буде, па свиђало се то 
нама или не.

Схватање о апсолутиој владавини за*  
кона узрочно-.ти у људском друштву, у 
свима његовим областима, доводи до по- 
сљедица које и сами марксисти не желе: 
с гледишта друштвеае еволуције — у 
фаталистнчко схватање равеоја, незави- 
сно од људске воље; с моралног гледи- 
шта — у нскључење људске одговорно- 
сти. Ако је све предодр«ђгно, па и наша 
воља, ми ништа не можемо ивмијеннти у 
неминовном току ствари и идеја. Ако је 
злочинац морао да изврши злочин, не 
својои вољом, него неодољивзм утица- 
је« спољашњих чинилаца, онда он није 
морално одговораи и на основу чега ка 
жњавати га?!

Чувајући неповредивост важења зако- 
на узрочности и у области људског дру- 
штва и у области људског духа, некн 
марксисти су покушали да горње марк- 
сиетичко учење извуку иг клопке. По 
њима, воља није слободна, али човјек, 
саанавањем природиих аакона, долази у 
могућност да их боље искористи и Да 
их боље стави у службу посебних и оп- 
штих потреба На тај начин вршисене- 
ка врста увдизања људске воље изнад 
нужностн природних закона, у првом ре 
ду закона уарочности. Није тешко увк- 
дјети да овакво схватање противуречи 
самоме ееби. Ако је људски дјх веза < 
нужноп.ћу природних закона, у прво*  
реду гзг-оиз уарсчиости, ако <е постош 
слободхс воље, — ондз какс ће се ог, 
н чиме, -з.^ћч на ви-ину мзћи сазвања 
тих закоиа н н.иховсг потч-њава;:а сво- 
|им потребама - Оиа сила која би дала 
такву снагу чшралв Си бити слоОлднв, 
морала би битн нввзи захвата аакоиа 
/ЗООЧНОСТИ.

Маркс постоЧњи друштвени поредг . 
као и поретке који су му претходнли, га 
знва „царством нужде*.  а соци/алисп ч- 
кн поредак .царгтвоч с.тободе*.  Друг. м 
ријечиш, он сматра да је људско Др'.- 
Ш’ао у своме досадгшњ.м раавоју под- 
ложчо закону узрочности, али да ће се 
људско друштао У соцнјалнстичкој ег.о- 
си ослободити иужности иманентних 81- 
кома који га сада спутавају. тј. постаће 
слободио. Људи више неће радчти, ми- 
слити и осјећати онако како морају, ие- 
го онако како хоће.

Такво Марксово мишљење није одржи- 
во баш са гледишта материјалистич е 
детерминаиије. Природни закони су ап- 
солутни и вјечити, нужми и н«одољнви, 
а нарочито аакои уарочности; они су тај 
свој карактер имали досад, имају сад и 
■маће у будућности, вјечито; они тај 
свој карактер имају и под владавмом 
капиталистичког поретка, па ћегаимати 
и под владавииом социјалистмчког по- 
ретка и ма ко)ег другог порети који на- 
ступи. Гдје постоји нужност, ту иема 
слободе. Ако ј« аакои узрочнотги важећ 
зз људско друштво, ако је имаментан 
томе друштву, омда ои нсће престати 
да дјелује ви у социјалиаму, те прсма 
томе социјаливам, и кад би се остварио, 
ие би могао пратстављап царство сло- 
боде. К-

(Токио) Јнпакске снаге у Кини, ко;е 
су развиле општу офанзиву против 24. 
кинеског армијског корпуса на граници 
Кјангси«, Хопеха и Хонава, са успјехом 
настављају операцчјс. Непријатељски од- 
реди извргнути су непрекидној пгљби 
јапанске авиације. Дошло је ло жесто- 
ких окршаја југовападно од главног гра- 
да Чекјанга. Освојена су важка одбран- 
беиа постројења. Другн напад извршили 
су Јапанци на Саашјаи. Јапаици су оп- 
колили и уництили 80.000 чункингшккх 
Кнкеза, освојввши важне руднике аотра- 
цчт». Јапанске вазд';хапловне формације 
бсмбардовале су Порт Морезби, задавши 
велику штету. Сви нападЈчки авиони 
врати.’н су се у своју базу. Сем тога 
су јапанске лаздухопловие снаге поново 
бомбгрдовале Тукг Тао Си, разоривши 
мивкргна лоља и митраљеске положаје 
пко града.

Један комунике сјеверноамеричкег Глас- 
ног стана у Кини јавља да је главни град 
Јунана, пригодом посљедњег иапада 40 
јапанских бомбардера претрпио врло те- 
шку штету, карочито што се тиче же- 
љезнице и аеродрома, гдје је сједиште 
14. сјеверноамеричког ваздухопловног

Када се у прољеће, након отапања 
снијега у Курдистану, вода у Тигру и 
Еуфрату подигие за више метара, сакупи 
се дуж обала многе хиљаде Ирачана. 
Заједничккм напором отклања се спа- 
сност, која се сваке године ивнова враћа. 
Колективнв рад спасава вемљу од стра- 
ховите несреће, а уједно прожииа све 
учеснике свјешћу о ааједничксј припад- 
ности. Та свијест створила |е удавнини 
предуслове за формирање јаквх држава. 
Нинива и Баби гон, а и Ур остали судо 
данас свједоци тих државних творевина.

Велике ријеке ■ простране пустиње 
присилиле су становнике Мевопотгмије 
да се потчине исто тако суровим живот- 
ним ваконима. Они су морали одољевати 
тешким преврекама, те су се за то оспо- 
собили удруживањем у снажне заједнице. 
Суровост жнвота која је настала усљед 
нагсмилавања људи у модерним индус- 
тријскгм државама, прнсилила је њнхове 
народе да пођу истим путем, т. ј. свјес- 
ном стварању правих и чврстих народних 
ааједница. Онако као што море иепосред- 
но утиче на стварање нацконалног једин- 
ства острвских народа, тако семогу на- 
роди кристализовати таксђе и око рн- 
јека, које — попут Нила, Еуфрата, и Тн- 
гра —теку кров пустињске (редјсле. Та- 
ко је и Ирачанима, тим људима иасеље- 
ним илмеђу ријека, постала националиа 
мисао нечмм што се само по себн раву- 
мије.

Сем социјалне и нациок&лне влада у 
ирачкој души још једна трећаксмаонента: 
толераиција. Коб ставља становнике пу- 
стиње некад пред избор: да себореили 
да пропадну. Номад пусти да се степска 
трава суши на стабљици, те да постане 
природно сијеко. Од тога жаве његова 
стада ва вријеме суше и знме. Пожар 
степа угрожава одмах опстанак цнјелих 
племена. Чак и њихова вјера —ислам — 
морала им ;е аа такав случај дати ораво 
да себи од сталних иасељевика Фелаха 
прибаве оно што им кеопходио треба за 
одржавање живота. Допуштеио нм је 
било чак и да прибјегну снли ако се ови 
не би показали соремни да им помогну. 
Али будући да до тога скоро никада ни- 
је долазило. наступала је којипут века 
врста „закоиите пљачке". Феласи су аа 
то имали извјесну накнаду у добрим годи- 
нама, када су им иомадн јефтиније про- 
давали своје масне овце.

У преузимању и увођењу иових тех- 
ничких метода и сретстава стоје Ирачаии 
далеко испред свих других Азијата. Ме- 
ђу свим градовкма континенталне Азије 
шдино Багдад има постројења аа фил- 
трацију, која омогућују добнјање чисте 
пиЈаће воде без хлоридких примЈеса. Од 
Бвгдада до Токиа пије се ииаче само 
хлорираиа вода, која са вреиеном упро- 
пашћује стоком. Ирак дијели свом ста- 
новништву, насељеком у долинама, сваке 
године скоро за 1, 5 милиона лира ки- 
нииа. Ира*ко  ж^љезкичком мрежом јури 
много најсавременијих болничких вагона, 
закачгних за модерне, иааанредио чисте 
комповиције, што возе брзином од 80 90 
клм. на сат. Путнкчки вагони гр-ђени су 
на спрат. Трећи разред кошта таио малс, 
да су ЛЈТовања —чак н на великим ре- 
лаиијама — приступачна н најсиромаш- 
нијима.

У Багдаду крећу свака два минута 
малн аутобуси, на којима се аа свега којих 
10-15 чентевима може лревалити отсто- 
јање од неколико километара. Огромиим 
бројем пустињских цеста врши се ре- 
доваи аутобускн саобраћа), а караване 
теретвих кола доалаче иа граиичних пре- 
дјела Ирака сељачке производе. Од је- 
сени до лрољећа служе се ххџије ауто- 
бусима, који их ва свега неколико дана 
доводе иа Багдада преко Хчгле у Ме- 
дину. Недавно се асфалтирао пут који 
водн преко свега 40 клм. дугог лростора 
живсг пијеска, у унутрашњости полу- 
острва. Заштиту од разбојника преуаима 
Ибн Саудова полициЈа, а владар напла- 
ћује ва то цодатак прн лродаји бекзииа, 
који се мора узимати ив његоаих пумпа.

Проиаводња цемеита расте у Имку 
сваке године за једну тр«ћиву. Сеаке 
годвке инчу у Багдаду стотине дво- 
спратиих цвглени вграда, дох се ста- 
иовништво нрачп престопие ва оосљед- 
њп 10 годнна подвостручило.

ЈАПАНСНА ОФАНЗИВА НА ДАЛЕКОМ ИСТОНУ
корпуса. Комунике додаје да су погинули 
многн Американци.

Једна јшанска подмориица тпрпедовг- 
ла и потопила у југоаападном Пшифику 
два транспортна брода, и то један од 
10.000 а други од 6.000 тона.

Јннсп ПЕрц|ј| I ус|јес1
(Токио) У опергци.ама дуж жељсвнице 

југоисточног подручја Чјангчеу избациле 
су јапанске трупе изстроја преко 6.000 
војника 92 чункишке армије. У борбама 
против 21 чуикишке оклопљене дививије 
ухваћени су варобљеници и ухваћен бо- 
гати плијеи. Не ;ријатељ је оставио на 
бојишту 1 563 љеша. Јапанци су иввели 
сиажни напад против неколило јединица 
24 чункишког армијског корпуса. Јапан- 
ско ваздухопловство извршило је мно- 
гобројне иападе на непријатељске линије. 
Сазнаје се напокон да двије дизивиЈе 
кинеске националне владе прогоие 27 
чункишку армију, која се хаотично по- 
влачи напуштајући погинуле и материјал. 
У овим операцијама ухванено је до сада 
преко хиљаду азробљеника.

Мезопотамија наших дана
Код Кут е.1 Амаре подигнута је иај- 

модернија брана на цијелов Истоку, чије 
је грађење коштало 100 милиона лира. 
Код Хиле (Бабилон) постоји већ олавио 
једна скоро исто тако модерна брана. 
Величанствени програм хоће да по- 
вово оживи древни мезопотамски систем 
канала, што би имало да у Ираку по- 
двостручи површину Зоратнсг тла. Даљ- 
њом регулацијом наводњавања могла би 
се та површина чак и попетеростручити. 
Код Шат ел Араба шире се пространа 
поља засађеиа датулама, коЈе дају ‘/б 
свјетске проиааодње тих плодова. Кали- 
форнија је морала јсдним прописом, ко- 
јим је за увоз датула тражено нарочито 
строго исиостављено „здравствено уг је- 
рење*,  отежата увов, чиме се желило 
лостићи скидање коикурениије са врата. 
Онда је Јапан нвнемада усксчио у игру 
н повео са Ираксм увоаму и кзвозиу 
трговину што је оц ннчега скочила иа 
прсмет од скоро четврт милиарде лира 
годишње.

Зараву подлогу ирачхих државних фи- 
нансија претстављало увијек летролејско 
богаство вемље, којз спадв у том погле- 
ду међу 4 водеће државе свијета, иако 
Је у њој веома мало бушено. Зеиљииа 
смола, која се добија као остата', служи 
за јачање главпих пустињсмх става. Си- 
рово уље уводн се све више ва погон 
аодених шмркова којима се црпи вода 
из Тигра. Сјеверно од Багдада дсбивсне 
су већ тим наводњавгњем велике план- 
таже бостана н грижђа. А дуж .пипладна*  
(оетролеЈског вод<), који води остролеј 
ив Кнркука аа Хаифу, морало се на по- 
јединим мЈестема бушити у дубииу од 
свсга 30 метара, да се иа»ђе на воду. 
Ту су подигнути мвогобројни артешки 
бунари.

Био је красаи лриаор посматрати брзи 
услои ирачке државе од дана, када је 
постала слободиа. Прва мјера грачке 
владе била ј; — отклањање елг. еског 
утицаја. В<ћ 1936 године налаанло се у 
ирачко) војиоЈ управи свега још г.ет Бри- 
танаца. Енглези су се често жалили на 
то, тврдећи да су они својом крвљу соа- 
сли Ир»к и ослободмли га од Турака. 
Али Ирачани аиају да су Еиглеви лили 
своју крв код Кут ел Амаре за ирачкм 
петролсј и ва јед<.н од главних путева ва 
Иидију, а ие ва слободни Ирак. А ако 
би они то чак и заборавили, било би 
им довољио поређење са данзшњицом 
па да се тога опет сјете.

Еаглези су ■ у слободнсм Иракуодр- 
жавали густу ваздухопловиу моежу и 
многе аеродроие. Па «П1к сусе Ир.чаки 
прихватили оружја, када су коонене трупе 
почелс улаз-.ти у њнх^ву аемљ'. Ко гту- 
па у борбу пред толико очигледиом иад- 
мсћношћу нспријатеља, дска8ује да јс ва 
њега слобода светиња.

Нарсд, у којему је толико дубоко у- 
сађен наамонални осјећај, нскористмће 
сугуно прву прилику да озвоји натраг 
своту невависност. А то ни;е ни-оме та>о 
добро поа»ато *ао  ба » сам»*  Енпезима.

Сј1јп 1Ц1Ј1 пнпјшш М1Ш 
п Средшии Мору

(Рим) Ј/41 су итал^.ЈСки лозмчки 
одреди били протагонисти сјајних и по- 
бједоносних акција у централноме дије.-у 
Средовемиога мора, Сицилнјанском ка 
валу и иад Напуљеи. Над морем су ита- 
лијански авионн иаметмули миогобројне 
борбе огромним масама бомбардера и 
ловаца. У сукобима, иадржанимса огром- 
иом смјелошћу, су италнјаискм ловци 
оборили 4 тешка ловачка двомоторца 
модериог тила ПИ 38 и имтраљисали 
многобројне екглеске Супермарина Спит- 
фајре. Око 10 сати дошло је до првог 
сукоба иамеђу двају јата нталијавских 
ловша и иеколико бомбардера „Бзстон*,  
од којих су два митраљисани. Иза тога 
су италијаиски аоарати наметиули борбу 
лотима великог акционог радиуса те 
су у дугимдвобојима оборили три ПИ 38, 
арисилившп четирти да се млаљеи уда- 
љи. Преосталн бомбардери и ловци оду- 
стш су од ииада и итмијансм бро- 
доае.

НАРОДНО ПОЗОРИШТЕ

Премијера позоришног комада 
са музиком

„ШОЈШМ ш МАЈЧИН ШГОСЈГ
Ц Л'1№11 I 1Ж11

Не можемо рећн да је .Савојкиња или 
Мајчин благослов'*,  комад чију смо орс- 
мијеру гледали 2б априла о. г. на даскама 
Зетског дома, претстављао варочито 
срећам иабор. И поред тога што је ре- 
дитељ уложио у његову обраду много 
добре воље и разумјевања, и доргд дра- 
гоцјеве помоћп Вјештог сценографа гоја 
је у знатној мјери потемцирала олшти 
ефекат, ипак нас )е ,СавоЈ<иња*  тешко 
могла вагријати. Раалог је једиосгаван: 
шуаља ромамтнчна мелодрама, често на- 
■вна до нелогичности, са потпуио овлаш, 
скоро неоримјетио додирнутим социјал- 
ним проблемои пауперизације села и ства- 
рања градског пролспријата, проблемом 
који се на крзјусрећноријешавастерео-  
пшним ■ скров нествариим хапч енд-ом, 
смивањем највишег и најнижег сталгжа 
нод окоиљем Химемеја, могла је по свој 
прилици намћи иа вајвеће допадање код 
публике окога цоба, у којему су је 
Д' Емери и Лемоен написали, т. ј. у прзим 
децеииЈама XIX вијека. Данас, када је 
врнјеме већ давно дезавуисало ондашње 
погледе и наде, н када смо уперили своје 
погледе према сасвим другим хориаои- 
тима, мже ова) комад дирнути и оду- 
шевнти само оие гледаоце која су 
својоа старошћу преднспонирани ва ро- 
мантнку, или који су својим интелекту- 
алмим раавојем ваостали иаа стварности. 
Иначе можемо ми данас уживати у та- 
квом дијелу једино ако нас оно ззсјени 
сјајем своје форме, ити ако га изводе 
умЈетници великог формата, који су сво- 
јим геиијем спссобни да иа ничега створе 
бнсерје. Ниједан од тих случајева код 
мас иије био.

Мило нам је мпак да овај пут истак- 
немо олшти полет и преданост улогама 
свих њихових тумача. То свз ако ааслу- 
жује иајвећу похвалу, као и чињевица да 
1е овај пут шаптач могао да одахне. 
Улоге су бмле врло срећио п тдијељеме, 
па су се тако могле правилио мскорн- 
стити саособиости сваког учесника. Међу 
овима поиово морамо истакмути одлнчму 
мгру г. Петра Саајкћа, тог иеаамјењмвог 
члана дамашњег нашег аисамбла, који )е 
у улови старог сладокусца Херкул-Ахил- 
Хектора де Боафдера дао савјесво про- 
учену и убједљиво тумачењу улогу. Гђкца 
Прасел (маркива Смври) је и у игри и у 
масм била врло коректна, те сматрамо 
с правом да би се њен талемат под 
искусиом и стрпљивом редитсљском ру- 
ком могао раавитм. Г. Ђоко Беговић као 
сиромашш савојски сел>ак Л/сгалот није 
дао стилски уЈедвачену улогу, те је у 
момсмтмма афекта скакао вв вдравог 
рсалмамв у нсприЈатмо-лажну патетику. 
Гђа Драговић, као његова жеаа Марта, 
дмла Је иеоспорно лијеау фмгуру мајке. 
Гђица Десаика Ивамншевић добро се 
сажмвила са главном и насловном улогом 
.Бисера Савоје*.  Бнло би драго када би 
оиа мало боље обрадила момемте снажних 
емоциЈа, јер је у њмма недовољво убјед- 
љива и лада врло брво и скоро беа 
икаквог прелава из кулминац>је зфекта 
у беабојно раслодожење. Миого ведрине 
донио ]е ва сцену својнм меусиљеним 
Хумором и беспрекирмом вгром г. Петар 
Беговмћ, И8 чијих креација увијек зрачи 
велика љубав и лреданост позоришном 
раду. Гђа Плецнти није знала да вјетро*  
пнрности добре Шоншоне постави по- 
требну гранмцу, те је претјернвањем у 
жнвостм покрета иалаанла из општег 
оквира режнје. Шоншова је требала да 
домесе ва сцеиу дах свјежиие и животие 
радости, а умјесто тога вндили смо једну 
карикктуру, која ту мије спадала. Г. Нн- 
кола Вујановнћ добро је одмграо сво)у 
улогу судије Марсела, док се г. Перишнћ, 
иааче добар, мјестнмнчво оикт упуштао 
у декламацију. Сви други учесници били 
су у елизодним улогкма на свом мјесту.

Мувкчком дијелу мора се замјеркти 
што Је обухватно двије тачке, којима 
ниЈе било мјеста у овом иарично ф^ан- 
ц/.ком комаду. Овдје иије никако спа- 
даламелодија фриволнеморнар.ке пјесме 
из хамбуршког С«нт Паулија (у 1 чику), 
кити једам њемачки валцер (у IV чииу). 
Хор мора битн усклсђен да бн ддоовао 
као цј<лана. Истицање појединаца, без 
обзнра на њнхов квалитет, може само 
аокеарити утисак. Ова аримједба вриједи 
аа гђу Штокингер, ко^ је у хорхкој 
пЈесми на крзју I чииа просто .надвики- 
вала*  остале пјсваче.

Надаље, н поред тога што морамо 
уз:ти у обзир велику оскудицу гарде- 
робе нашег позоришта, ипак можемо 
тражитн већу досљедиост у стилизацији 
костима, барем толику да се на сцени 
не појављују истовремемокостими изие- 
колико рвзмчх стољећа. Нарочито је био 
депласиран костим Шоншоне у IV чииу. 
са цилиндером какав се појавио тек 
свпшетком XIX вијека, т. ј- У “Р")***  
које нн у ксм случаЈу није могло одгова- 
ратл радњи, нити рачаовљ*  осталих ко- 
стнма. Исто тако треба обратмтн пажњу 
на фризуре. У .Са^ојкињв фриз;.ре плеб- 
са нису одгоиаралеепоснбијелгх перика. 
Т<> су, наравво, ствари које већина пуб- 
лмке ме ооааи, али се ово ипак не смије 
искоришћавати, јер је задагак поаоришта 
да аоучи пубтнку а не да искористи ње- 
но неамање. Позориште, које у свом ра- 
ду савјесно пође до ове основне прет- 
поставке, већ је умапред себи добрим 
дкјелом оснгурмо успјех.

НАРОДНО ГОСПОДАРСТВО

Производња кукуруза
К/куруз је у нашим кљјев«м» поред 

пшенице главно жито у прехрани пучш*  
ства. Он је и велике важностм у исхрвп 
домаће стоке. Његовој пј>он8водњи Тре- 
бало бч посветитн већу пажњу хао што 
се до сад поклања. јер ормноси, који се 
код вас на површинску једнницу засија- 
ног зечљишта постизавају, доста малени 
су. За појачање проивводње није толако 
од важмости, да се ловећава површина 
кукуруаиих сјетва, већ да се постиже 
што већи прииос од површинске једи- 
нице ззспјаног поља, ило је код куку- 
руза разбормтим гајемм лако могуће.

Ово се повећање примоса постмже 
помном обрадом земљншта, И8дашиим 
гвојсњем, добро изведеним прашењем 
за вр.чјеме вораста, кидањем заперака, 
уклањањем биљка јаловица, сузбиЈањем 
снијети (гаре), као и двојпим одабира- 
њем сјеменског кукуруза и то клипова 
ва СЈеме у кукуриаишту ва вријеме зрн- 
обе, као и сјеменских зрва са тих клв- 
пова.

Од гзЈевог кукуруза мва мвого одлика 
које се међусобно равликују по величип 
и облику арма, као и цијсле бмљке, по 
упорабии вриједноств, а гланво по тра- 
)ању вегеташоиог доба. У вашин краје- 
вима се много гаји крупвпја врста куку- 
руаа са сплоштеквм врнима, гладиих 
заобл>евих л<ђ>, клиповима прилмчводу- 
гачкш и средњекрупним (осмак). са ве- 
геташовим добом до 150 даш. У мањо) 
се мјери гаје ситнозрнасте врсте са ве- 
гетациоиим добом 110 до 130 дана. Обје 
врсте добре су за брашно, док је аубаи 
(врста кукурува са арисм којег леђа су 
утиснута налик коњском зубу) са јзким 
стаблом и вегетационим добон до 180 
дана, лодесан у првом р»ду за исхраву 
стоке.

Кукуруз вије толнко пробирач вемљи*  
шта, вшпе њему треба топливе. Зато се 
и може сијати тек овда, кад је у про- 
љеће вријене отоолмло и престала опас- 
ност од позннх мравева. Воли дубоко 
обрсђену веиљу, првевствеио дубоко о- 
рање у јесеии ва прољеће, а орање у 
прољеће само нвннмло. У плодореду му 
)е мјесто вослије жета, пде добро и по 
вовинама, а одличио посдије дјетелиме 
луцерке као в црвеме. У погледу ђубре- 
ња )е кукурув биљка, која тражи обвлато 
хранљивих састојака, те му се према то- 
ме добро исплатм ивдашио гнојсње. Ку- 
курузу сијаном послијс жита, гаојн се 
обилато стајским гмојем, док ће кукурузу 
послиЈе дјетелине бити довсљно гиојење 
само са дрвеввм пепелом, јер )е дјетели- 
на накуомла доста авота, тако да се ту 
може стајсп гној уштедити.

До времена сјетве треба вемљиште 
што боље уситнати и довести у стање 
растреситости. Зв сјеме ућму се арп са 
средине клипа. Клипови са којих се узие 
сјеме, норају бкти зрњев потпуво 81Т- 
вореии, то јест са зрњен до врха обло- 
жени; са што више правилиах редова 
врња, а зрње мора бити што једнако- 
МЈерније, потоумо здраво м приилмо ра- 
ввијево. Сјсмс долази 5 см. дубоко у 
8емл>у, зато нн)е подесно снјати га под 
пдуг, јер би дошдо предубокс. Најбоље 
да се сије у кућмце, обаљежеве у редо- 
вмма удаљеиости по 60 см. У редовина 
сашн снје се кукуруа осмах уудаљено- 
стн по 50 см. а ситнозрватм *по  40 см. 
Сјсмева се утрошн 4 кг. иа нрвог. рало. 
СЈетву в«ља поваљати, одиосио ута- 
бати.

Чим сјетва ивинкие и шло порасте, 
вал>а га одмах окопатв (орашнти). Код 
тога се сјетва и прореди, тако д» остаје 
у свакој кућипи само по једиа биљка. 
!1о дрги пут окопа се, кад кукуруз по- 
расте ва 40 до 50 см. вмсиве. Ако би 
поље првје тага јзко вакоровхло, треба 
рамзје прашмти по другм пут, јер 
р>8 Је веома осјетљим према корову. Та- 
ксђер треба похитати са другш праше- 
њем у случају, кад бн усљед кише зем- 
ља губила сво)у растресмтост и постала 
вбнјема (кораста). Ово друго прашење 
треба извести врло помно ■ темељмто. 
У случаЈу, да бм касније вемља вакоро- 
вила или аостала збмјсиа, треба лоново 
прашити. У обачаЈу је, да се крајем ку- 
куруа првгрм у цзљу, да се кормјен 
јаче развије м бмљха боље усидри у аем- 
љи, те тиае боље одсљева вјпровима. 
Но овов огртавање аоже бати и штетио, 
ако настуам јака суша, јер огртањеа уве- 
ћа се аовршина земљишта ■ ■спаравање 
влаге буде аоЈачано. Сви ови вемљиии 
редови треба да буду до цвјепуа довр- 
шени. Даљнм радови у кукурувмшту су 
Кидање заперака, уклањањ*  бнљка-јало- 
вица и сузбијање сиијет*.  (Внди „Гдас 
Црногорца*  бр. 39 од 4 у1Н 1942 го*  
дине).

Не треба пропуштавати, да се већ иа 
пољу код вриобе иавршм одабирање би- 
љака з*  сјеме. Оао се одабирање мзводи 
иа тај начии, што се у доба врења већ 
на пољу изабере ■ видио обкљежи (бо- 
јадисаноч врлцом) одговарајуће биљхе 
за сјеме. Пазити ће се ма то, да се маа- 
беру биљке које су алрие, што једм- 
комјераијег, чврстог, и јаког пораста, са 
што правипаије мас»ђ‘нн*'  великим и 
и добро раавиЈеинм влиповима, те које 
покавују намјеру рамијег сааријевања. Ове 
за сјеме одабраве бмљке оберу се посе- 
бмце; клилове од њих презнмуЈе се са 
■арочмтом пажњом ■« топдмм (иикако 
иа мраву иаложенинм мјестима), те про- 
мјним мјестима, да се добро ссуше, а 
да нијесу нзвргнута велнкој студеви. Од 
ових се клаиоза у рано прољеће јошје- 
даноут одабира сјеменско арње. како ји 
■ећ горс мзложемо.

Иш. н. Ж
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ННСТруктора 

службу прн 
Вуховнћа В. 

службу Ла-

ЛИЧНЕ ПРОМЈЕНЕ 
Декретои Њ. Е. Гувернера

а) Постављени су
на Цетињу:

Таханов В. Грнгоркје, м вршиоца дуж- 
иости дпректори Дирекције иум.

у Никшвћу:
Килнбарда Г. Саво, ва служитеља диев- 

аичара — помоћвог ложача ори жељеа- 
жачкој стаиици.
б) Пеасионисан је

у Никшићу:
Љумовмћ . Крсто, директор гимма- 

аије.
в) Преајештеии су

у Даниловои Граду:
Даајавовић Н. Марко, у служби при 

I Дирекцији Гуверверства, у Среско на- 
чеаство, у својству ористава (по молби).

у Беране:
Памтовић Н. Драгутин, аваиичиик ори 

сраском суду у Прајепољу, у Мушк*  
ваватску школу, у сво ству 
(оо молби).
г) Ововивље се декрет

1) о пријему у државну 
III Дирекцији Гуверверства 
Рајкц

2) о ориЈему у државну 
бана С. Вмимвра, уиитеља.
д) Отпуштенн су

на Цетињу:
Шеваљевић Л. Блажо, лутар при тех- 

нмчком одјељку; Врбица С. Саво, судски 
пр'праввик при Олружном суду.

у Подгорицн:
В?чииић Б. Јаико, чииовкички приправ- 

вик при Мушкој ваиатској шкочн.
у Ннкшнћу:

Кадић М. Вмиша, служнтељ прж пош- 
тавском уреду.

у Даниловом Граду:
Радуловић П Душав, ввашчник дкев- 

ничар ври поштамском уреду.
ђ) Престала вм служба

на Цетнњу:
Лопичићу Марху, путару пра Технич- 

ком одјељку; Иаинчић С. Вилми. служи- 
тељу дневничару лри IV Дирекцији Гу- 
верверства, доиијељеној Дјечијем ааба- 
виигту Јележа*.

у Подгорици:
Арсечалићу А. Ннку, С'ужитељу двев- 

■вчару цм Улравном суду.
у Новој Вароши:

Кркељићу М. Блажу, учитељу осаовве 
школе.

у Пријепољу:
Исаковићу Ј. Милошу, сушји присре- 

ском суду; Божаиовићу Ђорђу, судијн 
пра Окружвом суду; Ачајомову Алексан- 
дру, судвји при О <руж 1ом суду; Поп >- 
вићу Страхкњи, претсједнику Окружвог 
суда.

у Бијелом Пољу:
Ннкпфорову Вадиму, ччновивку шум- 

ске ЈПфав*;  Обрадовићу Т. Раду, чивов- 
иику среског суда.

у Пљевљима:
Ш<ражцУ Р. Миловаиу, шумсхом чу- 

вару орм Шумској управж.
у Колашнну:

Ракочевићу М. Петру, чнвовнику прн 
Окружвом суду.

у Сјеници:
Павловнћу Радоваиу, дневничару при 

среском суду: Томићу Стеваиу, дневни- 
чару при среском суду.
Уређење пвјаце

Наша општнна приступнла Је уређењу 
пијаце. Већ су иавршеие све отравке у 

ПОДЛИСТАК

ИЗ ЊЕН0Г ДНЕВНИКА
У одређенн сат обувла сам моју мшну 

кабавуцу. И.ашла сам. Улица је бмла 
дуга в препука пролаемпса, чиЈе су се 
склуете крижале и нестајапе, усљед сал- 
вог иљуска. Путем су ми нскрсавале 
стие с>ећања н никад их шје бало доста 
да аспуне »о|у душу...

Бано Је мјесеиа маја, када смо се упо- 
ааали. См |е мирнсало прољетним дахом 
в куће, стабла, вртови и наше душе 
веким потебшм свЈежим мирисом. Дивме 
шетње пож алеЈама брестова; свечзнн 
шапат душа оод романтачикм шатораж 
мјесечевих врака, а оида сребрнасте са- 
њариЈе пуне дрхгаЈа, суаа и уадаха, ва 
тпе мајске ноћи биш су једмни садржај

Бали смо сретки. Лијепе су иам бнле 
наде и мислн... а окда...

Стропот некакових кола, преиуо ме аа 
тих маслн н прекнну мн икт прошлих ча- 
сова. Бала сам се скоро уплашила, Убр- 
аала сав кораке. Да би уштедкла у вре- 
мему упутнх се ниа стрмиму...

На улаау псћиие, на «и>ем се отвору 
надаанла ирата, чекао ме Он. Ушла сам. 
Затаорао Је врата и млкка радост прп 
сммњу да смо усамљени, пошшваа Н 
иамм сриа.

цементу. а ускоро ће отпочети радови 
н ка поплочавању каменим плочама ци- 
јелог паварског круга. За овај посао 
предвићена је сума од око 300.000 лира. 
Исто тако бпће један дно месарнице 
преудешен у модерну продавницу мор- 
ске оибе, за који рад има да се утроши 
5.000 лчра.
Важно за новоностављене 

чнновнике
Г. Цивнлнм Коме:ар иаредио је да ће 

иовопостављеиим чиновнкцима тећи пла- 
та од дана кад буду стварно п-еувели 
своју дужност.

У будућим декрстима неће више бити 
овиачен датум ступања иа службу, иву- 
вимајући случај да привремено примљен 
чнновннк буде у служби потврђиван.

Наређево је Финамсијској делегацији 
да не ликвидира ннЈедан списак, зко му 
не буде прнкључем м звавичии иавуештај 
о даму пријема дужиостн односиог чм- 
мовника.

Шефови надлештаваммаЈуодмахизвк- 
јестнтн вадлежне дирекције о дану при- 
рм дужаоста подређеног км чкновннка.

Уредба о служитељнма основних 
школа
Прогласом Н>. Е. Гувернера уређено је 

питање служнтељског особља осмовних 
школа на територијн Гувернерства на 
овај начвн:

Служитељн осиоввих школа улаае у 
категорнју служитеља-дневнмчара и по- 
стављају се, премјештају в отпуштају из 
службе декретом Гувернера, а ма предлог 
Дирекције за иародиу просвјету.

Принадлежиости служитеља осиовних 
школа јесу ове:

1) Служитељи основне школе усједи- 
шту среза, добијаће беа обвира на број 
одјељења у школи, по 400 лира бруто 
плате мјесечно;

2) Служитељи осталнх школа ваи сје- 
лншта среаа. са 5 или више одјељења, 
нмаће по 250 лвра мјесечвс;

3) Служнтељи у школама са 3 или 4 
одјељења, добијаће по 200 лмра мјесечмо;

4) Служмтељи у школама са I илм 2 
одјељења, имаће ло 150 лира мјесечно 
бруто плате.

Свм ивдаци око плата служитеља осно- 
виих шхола падају ма терет буиета Гу- 
вериерства.

Служитељима не сљедују додаци пред- 
вхђен*  наредбом бр. 224/41 и Прогласом 
бр. 031/43.

Служнтељн осиовинх школа који се 
затекну на дан ступања на снагу овог 
Прогласе, потврђују се у служби.

Нове плате служитељнма основвих 
шгола машаћиваће се од I Јануара 1943 
године.

Све ове одредбеиеће се прммјењнватн 
на служитеље осковннх школа на Це- 
тнњу в у Подгорици, пошто се о њима 
старају саме општине на чији терет н 
падвју њаховв нздацв.

Ред вожње
Распоред аутобуских редовних 

линнја на територнјн Црне Горе

АУТОБУСИ ПОЛАЗЕ:

а) понедЈељникои, сриједои и петком
1) ив Подгормце аа Ннкшић у 9 сати
2) , , , Беране , 8 ,
3) . Бара , Цетиње , 8 .
4) , Никшића , Подгорнцу 14 ,

б) уторником, четвртком и суботом
1) вз Цетиња за Подгорицу у 14 сати
2) . . . Бар . 87,.
3) . Подгор. , Цетиње , 9 ,
4) . Бераиа . Подгорзцу , 8 .

1ГШЈЕ СЕ
усло*. Обр.тћт* се ЂОКУ БИЈЕЛИЋУ 
у Похгораом. 1—3

ВриЈеме је бало тамно. Киша је же- 
стоко падала, одржавајући изш заклои 
у јсш већо) и снгурннјој усамљености.

Зашлн смо у дубини пећике. Он је 
простро свој мантил ма аемљв, а ми с*о  
сјели ннјеми, лагано једно блнау другсга. 
У тој тншими извор је пјевао своју успа- 
вљајућу ојесму, мв хоје се одвајао у но- 
тама бистар пад кишних капљииа.

Неутасиа радост! Вољета на овај на- 
чви, је исто ш>0 и отимати иешто од 
плавичасте ватре иломитв рајске иасладе 
што Бог чува за чисте дјшв, Да, ако 
мртве дЈевице псстају агђели, ако с вн- 
сине њихове очи гледају нгше п«ј:нство, 
оне морају дигнути Богу своје склопљене 
руке да бн ожнвјеле овдје доље.

Ја сам била у његовом аагрљају, глава 
лежаше на његовом рамену. наши погледи 
су се спајали... слијевалн.

Ах! те усне, колико су дале среће н 
чара мојој љ)бави, колико сам се пута 
налаанла у тсм наручају, које мм Је давало 
нову сиагу ва љубав. Днвко је битм љуб- 
љеиа. Затворила сам очи и предала сам 
му се сва.

У једном трснутку одбв се од мене:
— аНе, не! Волим те много, да би те 

иолио овако! Слушај! Не дајми твој жи- 
аот! Огерајме. Обожавамте... Пошту- 
јем те. Бити моја изгледало бн ми вели- 
чаиствеио п најииша радост... Алм ме 
•огу... Одрецисе, праштај, заборам...

МАЛИ ОГЛАСИ

Иагубио сам два бона аа хдеб бр. 
10598, 10599 издатих од страме олштнне 
подгоричке, те их овим оглашавам нева- 
жећим. МЕКИЋ ХАТА
2-3_____________ Подгорнца

Своју личну легитнмацију издату мм 
од страие Градског Поглаварства у По*  
дгорици под бр. 6481 изгубно сам, те је 
овим оглашавам наважећом.

ВУКЧЕВИЋ ИЛИЈА
2-3 Каидаћ ул. бр. 14 Подгорица

Ноћу између 8 н 9 фебруара т. год. 
изгорела су ми овлашћења издата ми од 
стране Начелства Среза у Беранамл под 
регистра бр. 19/32 год. и 12/37 год., те 
их оглашавам неважећим.

РАГУМ РАМУСОВИЋ
2-3  трговац — Беране

Ноћу иамсђу 8 и 9 фебруара т. год. 
изгорела су ми овлашћења нздата од 
стране Начелства Среза у Беранама под 
регистар бр. 117/36 год. и 126/37 год., 
те их оглашавам аа неважеће.

РАМУЗ ЦРНОВРШАНИН 
2-3 трговац — Бераие

Иа слободне руке нродаје« два рала обрадзае 
земље у ,Калоте“ општвна подгорвчка.

СРЕТЕН ПРЕЛЕВИЋ 
а, Градског поглаварства — Лодгороца2-3

Изгубио саи легитимацију бр. 75621 Иедату

2—3 ВЕЛИМИР ИЧЕВИТ. Подгорпца
Своју лвчну легвтвмацију вздату од стране 

Градског ооглаварства у Подгорвци под број

2-3
САВКОВИЋ МАРИЈА 

Светосавска 36 - Подгорицз

те ;е ови. оташавал аа невзжећу. *
МИЛОСАВ ЖУГИТ.

2-3 ученвк Ш раз. гимназије

Саоје сзједочаистзо о саршажом аажем те 
4*1*0«  исинту, аагубао сам у Бераасжсј гаиа- 
*■(*,  т« га о**а  оглаоиаам аеважеИв«.

Мо/сије МијочЛ
2—3 сар. п. алтураит — Поламље

М_Ј . ж ад Даричка Р. Перупавик, рођев*  
ШћепадовгЛ, иаоустилв је меве и трлЈе Дјеце. 
Позавео сам ;е неколеки пуги, да с« »₽ат*  ■» 
иродужењ*  брачног ж**оте,  *ли  ова ни|в хђела 
да с*  од»зо»*  аоае оозиву.

Н» осаову оаога оовео с»*  6р»кор»3*ОА>У  
вервиу. Не оризнајем в>ше Даре,*у  за сво;у 
дугЈее већу пршиат*.

Никшнк, 9 аоукл*  1943 годш
РаОоје М. ПеруиоаиК, 

1-3 млшар кз Наашнм

Лачау лег*таааи*1у  вздату «» од страее ол- 
шт>ие пљеааљске оод бр. 569/42 изг>б*о  се« те 
)е омм огаашазам за веважеиу.

Љухар Осаил
1-3 Ибарска бр. 13, Плевља

Своја сведмчаидтао IV разреда осаовве школе 
у Машту иагубиосам тегкоглашавамвеважећим.

Радоаал ЂуриииЛ

ИзГубкла сам кав*»иу  за глсб бр 16396, те 
је О1*а  оглашавам з*  аеввжећу.

Аиа Иучкоаик
1-1 Херцегоаачка Ор. 68. Подгораца 

С»о|г лачау легитимадвЈу взату *«
општиве црмввчке аод бр. 531,43 
оглашаваа веважећом.

ОММ |е
Пурлија Б. Павле

Мо> брат Никола СјеилоЛа валазио се ора}е 
„Таокеревић**,  ВучЈе ксд Леско^вцв, оакикоза 
н>ега од дава каивтулацвје **цп*  ие звам. то 
■ола« свекшг ко о «сто*  ■*  шт*  зла, да ■■ 
■а сдедећу адресу то (*ви.

Удалрвјед благодарак 
ЈЈрка Сјеклока

ОГЛАС

огодме се
новић«, добро очувкнм, см *али«  кааотекар- 
нва дуго«.

За услове обратити сс влвсаниу ТОМУ М. 
НИКОЛИЋУ-ЗАЧИРАНИКУ - Цет*а>е.

Буди сретна са једним слободинм човје- 
ком... Ја, ја ипак нећу викада и никога 
вољети истински као тсбе*.

Успјела сам се отргнути иаглог узбу- 
ђења, који ме Је у првом тренутку одр- 
жао нијему н одгсворих:

— „Знала сам, нисам се варала ужи- 
вајући сву срећу. Оно што ми нудиш, 
све је лијепо, питам друго. Снромашна 
сам, ти таксђе. Овдје, је ли нстива нема 
аапреке?*

Како Он није одговарао, једна нова 
узнемиреност аавладала је у меми.

— .Један слободам човјек ? Има дакле 
нешто друго? Једна лрепрека. Једна 
дата ријеч?*

— „Д.а*,  рече, „)еди*  ријеч дата а одр- 
жана, једној којо; не морам кишта, али 
која није аа мој живот*.

Суае тешке, вреле н обвлне капалесу 
из мојих очвју. Дпјгз! Волио је другу, 
доукчиЈу од мене. Ја која би билањегов 
првн сан, лрви идеал и прва гослодарица 
његовог срца'

Он ми узе главу иамеђу руку и љу- 
бећи ме бојажљиво у очима, питао ме:

-- .Шта ти је ?“
— .Волим те*,  одговорих ја.
Стегну ме на својнм грудима... Усие 

се спојише...
И мохра -д сува, зграбљена у жмвом 

уебуђењу дала сам му срце, душу, све... 
све„. све... Ба*и

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Поводом смрти нашег никад иепрсжаљсног сина. односно брата

— активног пјешадиског поручника —
који, у 26 годнни живота, паде у борби прс 
жају Глог код Нсвесиња, у својствј помошг 
осјећамо особиту дуи

Посебну и особит 
ђанству Билеће и окол> 
чијој су кућн ирсноћили 
носа за Цетиње Такође 
којником у име херцсговач

Неизмјериу захвалнос: изражава 
шића на дочеку и испраћају ; 
ника. Посебну захвалност 
Ђеисралу гоеподнну Блаж) 
Јсврему Шаулићу иа одржа

Топло захваљујемо 
ђанству Даниловграда и ок, 
Даниловград и :осп. Владимиру Павићс 
и 6је.10павли1>ких националннх трупа,

Исто тако захвални смо грг 
ко1с у оиако импозантиом броју иззђе 
покоЈИИкове посмртне остатке, као н 
Лубарди, који одржаше говоре, први у 
Нацнопалних трупа.

Тоило захваљујемо грађанству

дивизије .,Ф

0 Оро! 0120,

аОолир КгииЛича 
» бр*|ег 6р. 7 Подгорац*

ЧИНОДЈеЈС
МаотиновнН«. :1

МујаОиловак Му/о 
иеткм, Иваебвгом <17

великом бр 
нреко ноћи 
остатке др,

Т

омладинс 
погреба.

Братски сс захиа.ЂЈЈемо нацноналниу 
од Ннкшића до Цетиња и на учсствовдњу у

Нарочиту за>.вал«осг дугуЈсмо г. г. > 
професору Јовану Јовстићу. потпхковнику Божу Б\р 
Јскоковнћу, банском школском надзорник; Јоваи-. 
славу Пајовнћу, хоји у својим потресннм >оворима 
оналне заслуге покојниковс.

Понаособ се топ.то захеаљујемо ЕБ. Високопрсосвс 
Црногорско-Приморском господину Јоаникнју, Бант н 'Беиералу 
Букановићу, који нам, по повратку с пута, дођоше да лично

Особито смо захнални официрима Штаба Главн 
на саучешћу, учествовању у слроводу и на племенитом 
уписивањем локоЈннка за велнког добротвора Фонда ;<а 
ученика Е имназије на Цстнњу.

Исто тако захваљујемо делегацији Ловћенскс бригаде, 
ковником г. Мнтром Поповићем, на нзјавама саучешћа.

Много смо захвални чланоеима пјевачког друштна „ЕБегош 
вањ\ у спроводу.

Особито смо благодарни свнма који полож 
ковчег, у првом реду Четиичкој команди срез: 
ној омладини, омладинцнма из Цодгориие, Глае 
ској чети Националне Команде, Нацноналној 
спортистима, рођацима п прнјате. 
тиновићу са породнцоч.

Изражавамо точлу захвал 
логу и оштампаиању говора одржанн 
сахранс нашсг драгог покојпика.

Неизмјерно захва.кујемо иашој Ораћн, к
и околние, као и онима из Ј’и 
обраћајних прнлика, не жалиш 
подијеле наш бол.

Нека је хвала и благодарност нш 
н кумовма, кој« у окзко великом броју »ровс

Још једном з:
докача

'Грипку Ву

1зг»5«о
ОГЛАС

Нзг)б»О с»« св|*дочввство  
■зраду основпе школе ез 19 
пе. ге г» □■■« оглашееаа з

Иваиовил 
Цетиње, Б
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СтраЖВ 4 ГЛАС ЦРНОГОРЦА
I

БрОј 114 ј

Англосаси очекују тешке дане у Тунису
Априлски губици англосаске морнарице износе око пола милиона тона

&1НГНС1П1 бтШрн инди м пворене 
гршн

(Берлин) Британски терористачкм на- 
пади иа градове Дуисбург, Миихен и 
Оберхаувеч задалисутешкуштетуболнн- 
цама, јавним вградама и станбеним четвр- 
тциа. Овн напади показују варварске 
'гарактервстнке Рафових напада на гра- 
ђанство. Енглески радио изјавио је да 
)е ова акцнја била иајснажннја што је до 
сада извршена против њемачкпх градова. 
Будући да су Британци баиили своје 
бомбе иа школе, болинце, цивнлие вграде 
а ие нз ратне објекте, има тврдња 
орапнског радна значај којн не гребз 
'иглвшавати; Раф је морао да скупо 
платн своје терористнчке нападе. Оберено 
1е 17 еиглеских авнона. Овај број претс- 
тавља зватаи проценат авиона који су 

чествовали у напад.

Оропнм Внши ариђе
(БатАо^) На^хдџиа^е тпа^сгкх снага, 

које прогоне Вавелове армије у повлачењу 
кров предјел Бутидана, довело је до тога 
д» је јапанека империјмна војска постигла 
велнки успјех против Англо-индуса који 
су покушали да створе цеитар отпора. 
Жестоке борбе водиле су се ва посљедња 
два дана у непосредној блнвкни града, 
те се сматрају уводои у велики напад 
који треба да потЈера Вавелове трупе 
гтреко граиице праве Индије. Енглескн и 
америкамски авионн бомбардовалн су Ран- 
гуи, разоривши са дивљачхом окрутношћу 
неколико највећвх азијских споменика. 
Аерсдром Калкуте изложен је жесгоком 
јаланском бомбардовању и мнтрзљисању. 
У вавдушним двобојнма су англоамери- 
кански ловци изгубнли 17 авнона. 13 је 
раворено на земљи у Чктагон« у. Недоста|у 
три јапанска авиона.

Тунис је тврди орах

Посљедњи билтени осовинских снага
Главни стан италијанских оружаних снага јавља:

У сјеверном предјелу Туниса евакуисале су осовинске трупе мјесто 
Матер. На осталим дјеловима фронта повремене артиљеријске акције и 
живахна дјелатносг истакнутих одреда. Наше ваздухопловне формације 
гађале су у ноћним нападима противничке концентрације.

једна наша корвета је, под заповједништвом капетана корвете Ал- 
берта Чекачнја из Анконе, потопила једну непријатељску подморницу. 
Заробљен је командант сд пет официра и 41 чланом посаде.

(Лисабон) Комуникс аигло-^сверноа- 
меричког Главног стана у Сјеверној Аф- 
рицн јавља: иепријатељ не смањује свој 
отпор. Он се свуда жилаво бори иско- 
ришћујућн предност коју му даЈу његови 
артиљернјски положаји. Очнгледно Је да 
он чамЈерава оспораватн сваки метар 
ове афрнчке зоне.

Англоамерикански губнтци претрпљеии 
током одбранбеннх борбн осовинских 
трупа на туннском фронту ивмеђу 16 и 30 
апрнла извосе 1.600 варобљеннка, 377 
борних н оклопљеинх кола избачеиих нз 
строја, <5 топова и преко 100 разореиих 
аутомобила.

Ројтер јавља да је англосаска авиацнја 
прошле седмице нзгубнла над меднтеран- 
скни ратиштем најмање 121 авиов. у ап- 
рнлу су Англоамериканцн по Ројтеровој 
пзјава нвгубилн 566 авнона. Треба држа- 
ти на уму да Енглеан а Сјеверночмера- 
канцм објављују само дјелнмичне бројке 
о стварннм губнтцима.

Снтуација аа туннском фронту мувн- 
ма орво мјесто у еаглесжм лмстовша, 
којн ве крају велаку мбримутост, варо- 
чито усљед прелаких аиглосаскнх про-

Фнреров главни стан јавља.
Непријатељ је наставио жестоке нападе на Кубањски мостобран, 

али му ни јуче није успјело да постигне икакав успјех. Настављају се 
жестоке одбрамбене борбе. На другим секторима фронта протекао је дан 
у миру. Тешка артиљерија нојске гађала је успјешно постројења од ратног 
значаја у Лењинграду.

На туниском фронту није дошло до значајних борби. Током пЈ)ед- 
виђених покрета запосјеле су наше трупе на сјеверном сектору повољније 
положаје, које непријатељ није предвидио. Током ових операција евакуисан 
је без борбе град Матер.

Током дневних напада британских ваздухопловних формација на 
обале западних запосједнугих територија оборено је 14 непријатељских 
ааиона, међу којима 12 бомбардера. У ваздушним двобојима изгубљена су 
2 њемачка ловачка апарата.

Рге§1ес1 ајатре

Ситуација на Далеком Истоку 
и у Индији

Натезање I тапшем дијј 
||пвр|јшзап ј 1шј|

Ганди као смијешна фигура
Ројгер саопштава да је Рузвслгов и8„ 

сланик у Индијн Филинс, прије свог од- 
ласка аа Сједињене Државе, ватражио 
доаволу да разговара са Гаиднјем. Бри- 
таиске власти нису му у томе иаашле у 
сусрет.

Пројекат уклањања Махатме са поли- 
тнчке сцеве у Иидкји испољио се у јед- 
ној илдискрецмји американског претстав- 
ннштаа. Сада га нотврђује својимтоиом 
еиглеска штампа, иастојећн да смањи 
зпачај Махатмине фигуре. У једиом члаи- 
ку, објављеиом у једмој велвкој енглеској 
ревнји, настоји се Гандија ваправитн сми- 
јешанм, тврдећи да је његов начин ми- 
шљења потпуко аиархачаи, да је он про- 
тнвнмк сваког облика властн и да би се, 
слиједећи њега, стигло у средњн влјек. 
Гаидкјеве присталиие одговарају иа то 
да је Махатма само противан сваком 
облнку енглеске власти н искоркшћавању 
икдијскнх маса од страие бритааскнх 
индустрн|алаца.

Влада је одбнла да адобра пресуду 
врховмог иидпјског федервлног суда, 
који је објавио хапшење шефова Кои- 
гресистичке партије веваконитим. Ради 
се о вотврди мржње која прожима Ен- 
глеску преш вндијском народу. Иако је 
докааамо да хаашење Махатме Гаидија 
■ Других родољуба претставља кршење 
вакона нпак се енглеска влада усуђује 
и« прнвнавати да је нввршнла насиље 
над нравнма иидмјског народа.

Управнн одбор Муслмманске лиге са- 
стао се јуче у ваиредао засиједање. 
Одобреиа је једна реаолуцмја у везм са 
оааимм ограничењима која је јужноафрн- 
чка алада објавнла на штету индијских 
пољопривредника н малкх посједвика.

Егапсибко г!а1о
5јеуегпоатег1бка Матра уоФ о51ги кат- 

рапјц <Ја зе $т]е$1а гаровјебпи овСгуа Маг- 
(1 тк I <ЈУа<1е1ир, роз1је<1пј1 о$1асј (гапсизко^ 
коЈот]а)оос сагз1?а. и које оЈзи ргоЉЈЈ 
пј ЕизЈегЈ ги АтепкапсЈ. ЕЈаТ »Ији Јогк 
Тајтв*  јгга2ауа зчоје габотоЈјзмо изЈјеб 
бшјепјсе <1а зи оп (галсизкЈ розјебј цео- 
&гаЗДј ро!риао Ј201оузп1, бе оЈакбаИ 
орегасЈје Јзкгсауапја. „1.151 „Ији Јогк Нега1б 
Тпћјип*  (чпН ба зе харозјебалје оуЈН о*1г-  
ча тога1о ЈгугЗШ рпје |оШпи Лапа, 1е $та- 
Јга ба Је ороГЊапје атегјкапзко§ копзи1а 
зашо рпгј когак ргета пјеЈепји ргоМета 
и ргауси атеНкапвкЈћ јшегеза. О*а  кат- 
рапја ротебепа је 1 гЈгое 1ова 5’° 1е м 
МагЦшки ргече2епо ђ1аво (гапсизке Мвгобпе 
ђапке 1 ђапсизке <Јг2ауе.

Сиутс и Черчил ивложени су оштрим 
крнтикама. Резолуција захтајева од вла- 
де у Новим Делхлјама да интервенаше 
код Смутса у смислу оповивања те не- 
човјечне мјере и успостављања својиие 
одузетих земљишта. Резолуција вавр- 
шава изјавом да ће у противвом случају 
Индусн смјеста арихватити мјере репре- 
салија, којима ће се иа иста иачкн по- 
ступити према јужиоафричким подани- 
цииа настањеним у Индији.

Сцмм Н|шш|1 1ш ■ 1пш
(Шатхај) Нови докаа сарадње коју 

Јапаици мисле развити са кацноналном 
Кииом види се у предаји нанкингшкој 
влади свих управних права Јалаваца у 
једаом граиу и у једиом среау цемтрал- 
ннг Чекјаага. Ју<е су јаоаиске војне вла- 
сти иавршиле предају управе наикиишкој 
админнстрацији.

вии ниииип п 1цппп нииип 
.. (Бомбај) У рааним краЈевима града и- 
збили су иови пожари. Велики број ив- 
дијсках иациоаалиста извршио је напад 
иа једмо бритамско складиште. Полиција 
је провела многобројиа хапшења.

1т «н<«1 мп
Америкааско миккстарство морнарице 

доказало је још једку неозбиљност сво- 
}их ратних иавјештаја, тврдећи да су а- 
иеракаиске подморпице потошие 15.000 
тона јапанског бродовља, међу које см- 
дају ратни бродови, трговачке једиаице 
и подморпице. Треба сматрата да су 
јаоанске јединице уараво микроскопске 
величине. ако је аотребно ратао бродов- 
ље, трговачке једаииие и подморнице да 
би се ваједно добио иахос носивости од 
15.000 тона.

СјшОД »Хау еп&1е8ке ЗДатре
Еп^1езка $1атра робе1а је С1п1бпо ааигј- 

тађ гаЗДШЈбкг з!ат ргета ђођјеујсјта рго- 
Цу роЈјеке Јгђ]^Ибке ч1абе. ИвЈ „Тајтз*  
р(5е ца је ЗЈкогзк! 15ао па гики Н]етс|п>а 
1 зтаСга ба зи пјетабкј I ро1ј$к> 1п1егезЈ 
:таИ босИгле Јабке и јршгЈванји 5(а1|1по- 
у1ћ геуапФкасЦа ргета 151обпот <11|е]и 
Ро1ј*ке.

СШхаш Еп&1еаке
Јсбвв ћпзкЈ Нц1 И&Ле с1тбко <1лЕалје 

УеПке ВтЈШпјје ргеша Еугоји, ргјтјебијиб1 
<1а Еп81евка уеб тјекоујта иргач!ја зусји 
роИђки ргеша зтојип ^о1зббкјт пнегезјта. 
А1ј пакоп роребке ибтјепе уегзајакЈт тЈ- 
гот опа и1$е иета ргача <1а коуоп о ечгор- 
зкјш роз1оујта, и(о!1ко ргјје 11о опа бапаз 
пе 2еи ргипа(1 ба ћо1јбеч<2ат рге1з1ау|ја 
пајуеји оразпоз! и етгорзки сМЦгасЈји. 
Еп<1езка п1је т11а гскЈа и теи $а роко1јет 
роЦзкЈћ о&ска и КаИпи, ра је оуо би1апје 
пајкЈа озиба хеш1]е која ј« (1о ваба јта- 
1а рге1еп21|и Са зе зтаиа рпођогсет сј*1-  
Паас1Је.

Негојвк! о1рог
Зрапзкј ПаЈоуЈ јзбби за <Лу1јеп|ет ћегој- 

зк1 о(рог озоутзкИ! Пира и Титзи, рНгаје 
бијиб! 6а зе зпа&е ИаЈЈјапзкЊ 1 пјегаабтћ 
1гира ротпоеовШбији цбпот Јиаћге&би ј 
ђо2г(уочапо&си чојпЈка, као 1 ујебНпот ко- 
тапба. 1-15*  „ШогтазЈопев*  рше <1а ви Еп- 
§1егЈта гаЗап! оеготпј вићКа, 1е <1а зи 
опј рокагаЛ кгћкоз! зчоје чојпе огеапЈга- 
сјје, и који зе безЈо ит)е5аји роЈШбке га- 
гтЈпсе.

Оропа$апје
Ц (.опаопи |е тјп1з1аг пагобпов гСгвтЈјв 

роб ргИЈвкот $1атре 1 јаиповЦ овјеЦо ро- 
(геђи ба пеИо иСШ1. Јебап Нв1 ргјкааије 
очи патјеги »1а<1е као ћеарптјети 1п1сјја- 
ћуи ргођт (ићегки1охе, ргатебЈ зе као <1а 
пе 2иа <1а пип1в(аг зато орооаба опо Мо 
је и Шф теб рпје тпорт еобња ибЈлИа 
(аИвИбка у1аба.

носта.

Кратке вијесги

Е,д(п1 ПЧ111 иЈј1Г»ии ■ мпп 
«скиик|11М

(Каиро) У Егчпат стмже све већи број 
грчккх ИЈбј-глкца, којесу Емглезисилом 
повукли ва собом макон свог порава, те 
су прешлн преко Турске, Сирнје н Пале- 
стнне. Код самог Суецког залива створеи 
је ва њих логор. Међу њима се налази 
огроман број жена и дјеце. Већнна му- 
шкараца регрутована је по наређењу ге- 
нервла Моигомернја. Нова скуонпа од 
I 600 особа стигла Је оввх ша. Сада 
јс Велика Бритаиија могла да се ње о- 
слободи пребацввши масе грчких избје- 
глвка у КеннЈу н Белгисхи Коиго, гдЈе 
ће бнтн вепослеи на тешкнн рударскнм 
радовима.

атвија (*ме*  — Ретчрч

ВНП I ф|Џ АиМгаНја ргеб кђогот 
Тв^шХ^ па|Ха«Ж

наиЖ па аксгјз м обкгапо Јареоа 1 мјвигалје
5(еге гаједтгкое 1>118<»51апЈ» и ЈзгобпоЈ ° јгппг 5»^’ Епв1«5ка копсећтЈе јуој парог

•ва. РаворежО Је пре па а|гјгк ј еуГОр5кот ггоп(и. Такобе 
■х зграда, ««"■«•• ј 5ј«ПпИе ОПаче п!зи зрс-ззкпе ба рги- 
устамова. станотнн- -е див<га)јјапс|та роЈгећпи ротоб. АибЈга- 
г територнЈа претр- ц а рГе151аУ]ја 05ебапи 2вш1ји га агјјзке 
**• пагоЈе I зЈапочпЈке РасИЈка, а 1з1оугетепо
жанцн ивгубнлн су Ј гпабајпи бЈШее^јзки ћаги га о!рог апеђ - 
I у своЈнм нанаднма атег1бкој аегезјјј. Јебап ЗапећајвкЈ Ј|$1 
50 авиом, аиђу ко- Ј*г<1Ј  ба Аиз1гаИјЈ ргсо$1аје зато <1а <1опе- 
гворомогораца. Тако зе о<11ики 2еН II <1*  зе зразј загабпјот за 
пш1овстао нагубпло^агјјзк1т пагоФта Ш 4а ргорабле оагм- 

манадачкнх амоиЖчапЈет рпја1о1јвк№ уеха за АлфозвзЈта.

— гБемачка штампа посвећује велнку 
пажњу внјестн о препду дипломатскнх 
односа између пољске номиналне владе 
и Савева совјетсккх соцнјалпстичких ре- 
публнка.

— Марокансхн султан кренуо ]е на пут 
ва Севнљу гдје ће се, према предвнђа- 
њима, састатн са геиералом Фрашгом.

— Егмпатски мнпнстар нсхране ивдао 
је декрет којв наређује свим ресторакима 
да од 1 маја не служе више од јељ||0Г 
оброка одједном.

— Јапамске трупе су ма жељезничко) 
прувн ПеквнгХавкоу опколнле око 20 000 
мпријатељскнх војнака.

— У Јужној Африцн основаиа је Не- 
зависиа лабуристичка партаја, која још 
више комллнкује полмтичку ситуацију у 
том домнниону.

— Посље равговора нзмеђу претста- 
вника Јапаиа и Тајландије остварен је 
потаунн споравум иамеђу допчта влада 
аа настављање рата радм стварања Ве- 
лнке Источне Авнје.

— Аустралмјаиски министар финансвја 
иајавио Је да Аустралнја има трн пута 
веће ратне трошкове него што су њенн 
прнходн.

— Шест члаиова улстерске владе дало 
је отставку због песпагања са миимстром 
претсјединком.

— Јшивсм цар Н ормаио у »удоЈчвД'1Т »Р?*  
чггог емсаами Ноцммолм Коп, тч г< »*<Р*  
жао мо ручау. ПриЈо омосжа у
1/1110II кпесм шмлшиа '
с< роћљ по|ом га н оалиооао Моидо.

— У Аокврм олржи Јч сает»*м  оарломш- тори гим “орода. оор«0, ко|. Н ислушмо 
■ шкбрмм мо^1тЧ»“«стр.мострмм днм 
о жећуирожмм(ОгА*)««*  оосмдми мд|шм. пХГЈлааап ТТРСЖОГ ЖЖООСТОРСЖОГ С111И С1-

■■ *■ “!• ••
— У сма «*•*««  Сји1ммп Држам от- 

иочом |о жт«>™| иновм м стиром р1т- 
ав рртои у свЈпу борбо ороти ооаоори- 
риао жраоо.

— Рљио-Томри |О1Љ« дд |. тожоа оосљи- 
»и суаоба имђу соа|таи гру*»  ■ мрокаог


